Actum est hoc .VII. kalendas ianuarii, anno .XX.VIIII. regni
Ledoici regis. Sig+num Arnalli, qui hoc testamentum feci scribere
et firmavi et testibus firmare mandavi. Sig+num Berengaria, filia
eius. Sig+num Arnalli de Cardona. Sig+num Raimundi de Ardeval.
Sig+num Agnes. Sig+num Ermessendis, sororis eius. Sig+num Gui-
lelme. Sig+num Eligssendis. Sig+num Romanam, sororis earum.
Sig+num Bernardi de Merola.

Petrus, qui hoc scripsit et translavit et signum (signe) apposuit.

395

1166, gener, 18

Arnau Bernat dóna al seu fill Pere i a la seva muller Sicarda una
pernada que té per Santa Maria de Solsona i tot allò que pugui
tenir a d’altres llocs, situat al comtat d’Urgell, terme de Sedó i
quadra de la Cardosa.
ADS. Perg. 714; 254 ∞ 145 mm.
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In nomine Domini. Ego Arnallus Bernardi donator sum tibi
filio meo Petro et ad uxor tua Sicardis. Per hanc scribturam
donacionis mee dono vobis ipsa pernada que ego abeo et teneo per
Beate Marie Celsone. Hec dono tibi ad te filio meo Petro per me-
lioracione ista donacione iam dicta ad tuam propria voluntate; et
in alia mea honore que ego abeo in cunctisque locis abeas tuo
directo. Et advenit ad me donatore per acapto. Est hec omnia in
comitatu Urgellitano, in termine de Sadaoni, in quadra de Cardosa
vel in eius terminis. Et affrontat supra scripta donacione de .Iª. parte
in termine de Torroga, de alia in termine de Munt Cortes, de .IIIª.
in termine de Tallada. Quantum predicte affrontaciones includunt
sic donamus nos vobis cum exiis et regresiis earum ab integrum
ad vos et ad posterita vestra in perpetuum. Et quia de nostro iure
in vestro tradimus in dominio et vestra potestate. Et est manifestum.

Facta ista carta donacionis .XºVº. kalendas februarii, anno .XXº
VIIIIº. regnante regi Ledovici iunioris. Sig+num Arnallus Bernardi.
Sig+num Maria. Sig+num Ermengardis. Nos mandavimus scribere
et manus nostras firmamus et ad testes firmare rogavimus. Sig+num
Arnallus Salenti. Sig+num Arnallus Mironi. Sig+num Raimundus
Arnalli. Huius rei testes sumus visores et firmatores.

Bernardus presbiter scripsit die et anno (signe) prefixo.

396

1166, febrer, 15

Ramon de Torroja fa carta de franquesa a tots els homes i dones de
Solsona que aportin diners o coses, tant clergues com laics, que
no tinguin fills i vulguin disposar dels seus diners o coses puguin
fer a la seva voluntat; tenen plena llibertat per a fer el seu
testament, però no poden vendre o deixar honors a l’església, a
clergues o a cavallers. En les compres de cases suprimeix l’impost
del terç.
ADS. Perg. 593a; 330 ∞ 169 mm.

Universis hominibus tam presentibus quam futuris sit cognitum
quod ego Raimundus de Turre Rubea et coniux mea nomine Gaia,
consilio et laudamento bonorum hominum ac nostra spontanea
voluntate, facimus hoc stabilimentum et hanc cartam franchitatis
et concedimus omnibus hominibus qui modo sunt vel in antea, Deo
annuente, erunt in villam de Celsona, necnon eciam omnibus illis
qui peccunias aut res suas infra villam Celsone aportaverint vel
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mitterint, ut omnia illa habeant perpetim secura in pace sine ullo
timore. In tali scilicet racione facimus hanc franchitatem, ut omnes
homines, tam clerici quam laici, qui peccunias vel res suas intus
villam Celsone aportaverint aut mitterint, et omnes alii qui cum
uxoribus et sine filiis vel filiabus fuerint et universi illi similiter,
qui absque uxoribus et filiis vel filiabus fuerint, qui infra villam de
Celsona permanserint, concedimus et damus omnibus hominibus
illius loci ut deinceps faciant omnem voluntatem suam in vita et
in morte de omni suo avere quecumque ad illorum obitum habuerint;
et ut donent et relinquant quantum voluerint et ubi et cui voluerint,
sine vinculo ullius hominis vel femine; si ipsi loqui per se, aut per
suum mandamentum, testamento vel aliquo indicio demonstrare
potuerint; excepto de honore quod non habeant licenciam ut possint
eum donare nec vendere ad ecclesiam, neque ad clericum, neque
ad militem; sed relinquant eum ad propinquos vel ad amicos suos
et vendant eum suis similibus, qui ita teneant ad nostrum servicium
et de nostra posteritate, sicut illi faciebant qui eum habebant.
Relinquimus eciam omne nostrum tercium de omnibus domibus
que infra villa de Celsona empte fuerint nunc et in perpetuum, ad
universos qui intus villam habitaverint. Hec constitucio similiter de
feminis sicut de hominibus teneatur perhenniter. Sicut pretaxatum
est superius, damus et concedimus cunctis hominibus de Celsona,
videlicet illis qui in nostro sunt vel in antea permanserint. Et hanc
cartam franchitatis iamdictam illis facimus ut perpetim sit rata et
firma de nobis et de omni nostro semine vel posteritate nostra que
post nos futura est. Quisquis homo vel femina qui istam cartam
inquietare voluerit aut fregerit, non valeat perficere, set cum Iuda
traditore porcionem habeat in infernum, et tandiu sub anathematis
vinculo iaceat donec satisfaciat. Et in antea carta hec sit firma
usquequo finis seculi veniat.

Actum est hoc .XV. kalendas marcii, anno .XXVIIII. regni
Ledoici regis. Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Sig+num Gaia,
uxoris eius. Nos qui hoc scribi mandabimus et firmavimus et testibus
firmare mandavimus. Sig+num Petri de Bergueda. Sig+num Petri
de Riner. Sig+num Guilelmi d’Orta. Sig+num Poncii de Torroga.
Sig+num Guilelmi de Noed. Sig+num Petri Romeu baiuli. Sig+num
Raimundi de Antigues. Sig+num Ugo de Bass. Sig+num Iohannis.
Sig+num Petri Talarani. Sig+num Eimerig. Sig+num Petri Vim-
bra. Sig+num Arnalli Gualter. Sig+num Petri Guitardi. Sig+num
Companno. Sig+num Bernardi de Antigues. Sig+num Berengarii de
Ortoneda. Sig+num Geralli Tixidor. Sig+num Poncii Cor de Roure.
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Sig+num Bernardi de Riutord. Sig+num Raimundi de Vilapedres.
Sig+num Guadalli Niger. Sig+num Arnalli de Valicheles. Sig+num
Boned. Sig+num Petri Baldibou. Sig+num Arnalli Pilicer. Sig+num
Guilelmi de Capite Ville. Sig+num Petri de Val. Isti sunt testes,
visores et auditores.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) devotus imposuit.

397

1166, març, 22

Guillem Burriol i la seva muller Ermengarda venen a Ramon de
Miravall la tercera part d’una sort d’alou comprada a Ramon
de Claramunt. És al pla de Sió, prop de l’esponal. El preu de
venda és de disset sous agramuntesos.
ADS. Perg. 716; 128 ∞ 164 mm.

In Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris ad quos
hec scriptura venerit quod ego Guilelmus Burriol et coniux mea
Ermengards vendimus tibi Raimundo de Miravallo terciam partem
de una sorte de alodio quam emimus Raimundi de Clarmonte et
de coniuge sua Peccuza; et est in plano de Cio. Quod terminatur
ex una parte in sorte de Maiols et Guilelmi de Canelas, de alia in
alodio de Guilleta, de .IIIª. in sorte de Poncio Petit qui fuit, de .IIIIª.
vero parte in ipso esponal. Sicut superius scripte terminationes
includunt et terminant, sic vendimus tibi iam dictam terciam partem
de ipsa sorte de alodio, integram ac securam, cum exio et regressio
eius, ad omnes tuas voluntates faciendas quas facere volueris tu et
illi qui per te eam habuerint omni tempore, propter precium quod
a te recepimus .XVII. solidos agrimontensium. Si autem quod nos
venditores aut ullus homo vel femina, nobili vel vili persona, qui
hanc cartam vinditionis frangere temptaverit, nichil valeat quod
requirit, set in duplo tibi componat cum omni sua melioratione. Et
in antea firma sit omni tempore.

Quod est acta .XI. kalendas aprilii, anno Incarnati Verbi Dei
.Cº.LXº.Vº. post millesimum. Sig+num Guilelmi Buiriol. Sig+num
Ermengardis. Nos qui hanc cartam vendicionis iussimus scribere
et firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num Raimundi.
Sig+num Ninna, que nominatur Ferrera, qui hoc laudamus et
firmamus. Sig+num Petri de Sancta Ledinia. Sig+num Petri de
Viduis. Sig+num Petri Mironis, qui est fideiussor de salvetad.
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Raimundus, sacerdos et scriptor, rogatus scripsit die et anno
(signe) quo supra.

398

1166, juny, 30. Lleida

Testament de Pere de Besora en què es dóna a l’Hospital de Jerusalem
amb el castell de Castelló, que el seu fill Pere conservarà en feu
mentre visqui, així com altres honors. Dóna el capmàs de la Vila
de Guanta a Santa Maria de Solsona, que és penyorada per cent
sous a favor de Ramon de Noed. Atorga també a Sant Pere d’Àger
les primícies de Fontdepou. Nomena hereu el seu fill Pere i, si
aquest morís sense descendència, institueix el seu ordre successori.
Deixa el seu fill Pere sota la tutela i batllia dels hospitalers, de
Ramon Folc de Cardona, de Berenguer  de Calders, de Ramon
de Torroja, d’Arnau d’Anglesola, de Ramon de Casserres i de
Bertran de Montclar.
ADS. Perg. 719; 350 ∞ 193 mm.